广 东 省 护 理 学 会
粤护教字〔2025〕087 号

关于举办胸痛专科护士培训班的通知

为深入贯彻全国护理事业发展规划精神，加快推进护理专科化

发展进程，全面提升胸痛救治护理专业水平，广东省护理学会胸痛

护理专业委员会定于 2025 年 9月 1日至 11 月 30 日在广州举办省级

继续医学教育项目：胸痛专科护士培训班 项目编号：2025511405028，

授予Ⅰ类学分 10 分）。

胸痛中心的卓越建设离不开高素质护理人才的有力支撑。本次

培训以"专业化、精细化、卓越化"为培养目标，着力打造一支技术

精湛、理论扎实的胸痛专科护理精英团队，为提升广东省胸痛救治

整体水平提供坚实人才保障，现诚邀各医疗机构胸痛护理骨干踊跃

参与，共襄专科护理发展盛举！报名具体事宜通知如下：

一、课程特色

1．课程新颖：本课程由广东省胸痛护理委员会专家精心设计，

经充分讨论、严格审核后实施，为学员提供覆盖胸痛救治全流程的

的胸痛护理理论技能培训及临床实践课程。

2．目标明确：旨在培养一批专业精湛的胸痛护理队伍，提升

我省胸痛中心建设水平及护士专业能力，推动胸痛护理专科发展。

3．内容丰富：培训内容围绕中国胸痛中心认证标准、中国基

层胸痛中心认证标准、胸痛救治单元建设标准展开理论培训涵盖心

血管及胸痛基础知识、胸痛中心基本理论、建设规范、关键内容与

流程、相关护理岗位职责与管理、护理科研等。临床实践安排在 8

家广东省胸痛专科护士培训基地进行。

4．师资雄厚：授课老师由省内外三甲医院资深医疗、护理专

家担任，临床实践带教老师由经广东省护理学会授权的胸痛专科护

士担任。

二、培训内容

1.胸痛中心建设与认证体系：包括中国胸痛中心发展历程、组

织架构、认证及再认证标准、胸痛救治单元建设实施方案、常态化

质控方案等。

2.关键内容与流程：急诊科功能设置与分区、急性胸痛优先机

制、先救治后收费机制、时钟统一方案与方法、云平台数据库填报

与管理、区域协作与绕行机制、持续改进机制等。

3.护理岗位职责与管理：救护车上胸痛患者急救护理与管理、

分诊台设置与工作流程、胸痛诊室护理工作流程与管理、急诊抢救

室护理工作流程与管理、导管室护理工作流程与管理、CCU 护理与

管理、溶栓过程护理与管理、数据管理员岗位职责与管理等。

4.心血管及胸痛基础知识：心血管解剖、病理生理特点、常见

急性胸痛疾病心电图特征、高危急性胸痛临床特点与快速鉴别诊断

流程、中低危急性胸痛患者鉴别诊断与评估、常见缺血性胸痛等同

症状识别与评估、床边快速检测肌钙蛋白、D - 二聚体在急性胸痛

鉴别诊断中的价值等。

5.临床实践：涵盖胸痛患者救治的院前、分诊、抢救、CCU、

导管室、数据管理等岗位的临床实践跟班。

三、培训对象

1.招生范围：面向全省各二、三级医院和有条件的各地、市、

县医院招生。

2. 学员报名条件：

(1)热爱本职工作，工作责任心强，能刻苦钻研业务。

(2)学历及年资要求：大专毕业从事相关护理工作 5 年；本科

毕业从事相关护理工作 3 年；硕士毕业从事相关护理工作 2 年，护

理师以上职称。

(3)在广东省二级以上医院和有条件的地市县医院和社区医院

工作的注册护士。

(4)具有良好的沟通和表达能力，具一定的英语水平。

(5)有较强自主学习及较好的临床思维能力，能运用电脑、移

动互联网等工具进行远程专业交流。

(6)本人自愿并经单位推荐。

3.报名方式

(1)符合条件的护士自愿向所在单位提出申请，或经单位推荐。

(2)报名截止日期：2025 年 7 月 10 日

(3)报名方式：扫码报名二维码，胸痛护理专委会组织资格审

核，待审核通过后，填写《广东省护理学会胸痛专科护士培训学员

申请表》(见附件)并加盖护理部或医院公章。将填写并加盖公章的

《广东省护理学会胸痛专科护士培训学员申请表》、本人身份证、

执业资格证书、资格证书扫描成 PDF 发送至 xthl2019@163.com ,

同时扫描下列二维码填写相关资料。

4.录取：由广东省护理学会胸痛护理专业委员会组织专家对报

名学员的资料进行审核，择优录取 40 名护士作为本期培训班的培

训对象。7 月底前公布符合报读条件的学员名单及相关事项。

联系人： 邓杰超 13610000373；李琴 13632380097

四、培训安排

3.培训

（1）时间：共 3 个月（12 周），理论集中授课 4 周；临床实践

8 周。

mailto:资格证书扫描成PDF发送至xthl2019@163.com

（2）理论授课地点：广州市越秀区流花路 111 号南部战区总

医院。

（3）临床实践地点：广东省胸痛专科护士培训基地。

1.报到时间：2025 年 9 月 1 日 8:00-10:00。

2.报到地点：广州市越秀区流花路 111 号南部战区总医院急诊

科会诊室。

五、培训费用及交费方式

1. 培训费：8700 元/人(包括理论培训费、基地医院临床实习

费、资料费等)。

2.交通费与食宿自理，费用按规定回单位报销。

3.交费方式：扫描交费二维码，微信支付线上交费。

（1）扫描识别下方【交费二维码】。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公

务卡交费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在【支付方式】

选择公务卡支付）。

（4）交费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。学习

班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报

销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

七、考核评估

课程束后，通过理论考核、技能考核、专科个案、个人答辩等

全面考核后，由广东省胸痛护理专业委员会颁发“胸痛专科护士结

业证书”，学员回原单位按要求继续临床实践一年，经广东省护理

学会组织专家进行认证考核，按照《广东省护理学会专科护士管理

办法》符合要求者，由广东省护理学会颁发“胸痛专科护士资格证

书”。

八、学分录入

学员报到时请携带学分 IC 卡实名录入学分，不接受 IC 卡号录

入。逾期录入“卫生科教管理平台”将不得补授学分。特此说明，

敬请注意!

九、交通

1.地铁出行：广州火车站或广州东站乘 11 号线到流花站 B 出

口；广州南站乘地铁 2 号线越秀公园 C 或 D 出口步行 200 米，也可

2 号线到火车站转 11 号线到流花站 B 出口。

2.公交出行：附近公交站点及线路，流花路站:途经公交：31

路、38 路、251 路、260 路、518 路、823 路，下车后步行约 3 分

钟。

3.自驾/打车：导航定位：南部战区总医院（南门/东门进入） 。

广东省护理学会胸痛护理专业委员会

2025 年 4 月 21 日

报名二维码 交费二维码

附件：

广东省护理学会胸痛专科护士培训班申请表

姓名 性别 出生日期

照
片

籍贯 民族 政治面貌

毕业院校 学历
学位

参加工作时间 专业 在本专业

工作时间

工作单位 科室

职称 职务 护士资格证号

会何外语 邮编 通讯地址

手机 微信号 E-mail

本院胸痛中心 □基层版 □标准版

教育背景(从大学开始填写)及工作经历

学术成果(科研基金、获奖情况、主编及主译专著、近 5 年发表论文总数

(如本栏不足可另附页)

单
位
意
见

签字(盖章)

年 月 日

学
会
意
见

签字(盖章)

年 月 日

	五、培训费用及交费方式

		2025-04-24T20:25:44+0800